<sup>36</sup> (5) Τοῦτου δὲ γεναμένου <sup>37</sup> κατὰ Ἀθανασίου Δ <sup>38</sup> hoc autem facto, adversus Athanasium Alexandriæ egerunt, multa prava consilia contra illum meditantibus. Rex autem justum exisimavit ad sacrorum locorum dedicationem ipsum Athanasium

tem cum clavis ad filium asportandam reservavit, deinde, facta argentea capsula, episcopo civitatis in memoriam omnibus generationibus tradidit. Præcepit etiam ecclesias fieri in vivifico monumento, in sacro Golgotha, in B-thleem spelunca in qua Dominus noster Jesus Christus secundum carnem nasci dignatus est, et in monte Olivarum, ubi, benedictis discipulis, assumptus est. Alii deinde pulchra laudeque dignissima cum in Jerusalem fecisset, ad filium reversa est.

Ille vero cum gaudio eam suscipiens, pretiosae crucis portionem in aurea theca deposuit et episcopo custodiendam tradidit; annuaque memoria crucis receptionem statuit celebrandam. Ex clavis autem alios suae gallicae ornamentum fecit, aliosque ipsius equi freno destinavit, ut impleretur quod dictum est a Zacharia propheta de Domino dicente: « In die illa erit super freno equi regis omnipotentis Domino sac. u. n. »

Rex autem Constantinopolitano jussit episcopo Aeliam petere ac plurimorum episcoporum synodum congregare locaque sancta dedicare. Hic erat Nicomediensis Eusebius, qui dogmatum Arianorum factus erat propugnator. Anathematizatus in Nicæna synodo cum assentientibus sibi ac in exsilium missus, ipse sibi que concordem, post tempus, regis clementiam pro ratione callide sumentes, supplicem epistolam ad regem detulerunt juramento spondentes « se fidei expositioni subscribere, et in omnibus sanctis Patribus adhaerere. » His persuasus rex illos ex exsilio revocavit et honore maximo dignatus est. Vacante vero Constantinopolitana sede, suis machinationibus usus urbis regiae sedem Eusebius tyrannice occupavit. Potitus autem majore potestate, sibi consentientes, illis qui eorum loco suffecti erant expulsis, propriis parochiis restituit.

Hoc autem facto, adversus Athanasium Alexandriæ egerunt, multa prava consilia contra illum meditantibus. Rex autem justum exisimavit ad sacrorum locorum dedicationem ipsum Athanasium

#### Variae lectiones et notæ.

<sup>16</sup> πνεύσαν cod. <sup>17</sup> ἑκάτερα τὸν σταυρὸν τὸν ζ. M. 1,2. <sup>18</sup> ὡς add. M. 1,2. <sup>19</sup> ζωοποιῶν add. M. 1,2. <sup>20</sup> ἀνεκόμισα M. 1,2. μ. τοῦ τιμίου ξύλου καὶ τοὺς ἡλίου τῷ υἱῷ ἀπέστειλε Sym. 31<sup>a</sup>. <sup>21</sup> τὸν M. 1,2. <sup>22</sup> τοῖς ἐπισκόποις M. 1,2. <sup>23</sup> τῆς π. ταῖς γ. M. 2. τῆς π. τ. γενναίαις. <sup>24</sup> θ. καλῶς γ. M. 1, θ. ἐκκλησίαν γ. M. 2, θ. ἐκκλη. γ. cod. <sup>25</sup> καὶ add. M. 1,2. <sup>26</sup> ὁ Κύριος add. M. 1,2. <sup>27</sup> ποιήσας M. 1,2. <sup>28</sup> ἐν χρυσοῖ cod. M<sup>1</sup>. <sup>29</sup> ἐναυσταίας μνημ. cod. ἐναυσταίου μνημοσύνου? <sup>30</sup> κεφαλαίαν cod. <sup>31</sup> σαλίθ. cod. <sup>32</sup> σ. ἀ. M. 1,2. <sup>33</sup> ὑπὸ τοῦ Κυρίου διὰ τοῦ πρ. λέγοντος M<sup>1</sup>. <sup>34</sup> πρ. διὰ M. 1,2. <sup>35</sup> Zich. xiv, 20. <sup>36</sup> ἔσται τῷ χ. M. 9, ε. τῷ ἐπι χ. M. 1. <sup>37</sup> ἰ. ἀγ. M. 1,2, καὶ τὸν μὲν ἔνα π. σωτηρίου, τὸν δὲ ἔτερον ἐν τῷ ἱεροκαλίῳ κεκόσμηκεν Sym. 31<sup>a</sup>. <sup>38</sup> 340-342 (Theodoret. 1, 18), Cod. 523, 1-9 anno Const 9<sup>o</sup> (544); sol. synodus Tyri habita est n. 336. (Epp. Athanasii) et h. l. ut § 6. Eusebius Nicomediæ non C.P. episcopus nominatur. <sup>39</sup> ὁ add. M. 2. <sup>40</sup> ἀ. ἐπ. M. 1,2. <sup>41</sup> δεκτ. M. 1,2. <sup>42</sup> II. τοῦτο ὁ M. 1,2. <sup>43</sup> πλείστο; M. 1. <sup>44</sup> τῆς βασιλείας; ὁ M. 1,2. <sup>45</sup> Cod. 523, 9-12? <sup>46</sup> γενν. M. 1,2.

vocare. Jubet igitur primum in Tyro convenire synodum, ut ea quæ contra Athanasium erant allegata, examini subicerentur, et sic omni controversia remota, cuncti ad festum accederent. Misit autem nepotem suum Dalmatium ad inspectandam congregatæ synodi stationem.

Congregatis autem in urbe Tyri episcopis, aderat etiam cum eis episcopus Æliæ Maximus, quæ contra Athanasium struebantur prorsus ignorans. Cum vero Athanasius in cœtum ingressus est, obsederunt eum criminatores, graves ac magnas adversus eum accusationes deferentes, quas suggerebant eis astantes iudices, Eusebius Nicomedie, et qui circumdabant eum; sed nihil potuerunt demonstrare, Athanasio se justificante et delationes eorum sicut araneas dilacerante. In furorem vero conversi accusatores, omnem mirerunt cœtum, clamantes: « Tollite præstigiatorum: quadam enim incantatione cunctos ad silentium coegit. » Et interfectus esset Athanasius, nisi regis nepos cum militibus ex illorum manibus eum oripuisset.

Constans autem est sermo, quod Athanasius exinde fugiens in sanctam civitatem se contulit, et facta prece, inunctisque sancto oleo ante cæterorum episcoporum adventum, precatoris locis, adiit regem, quem omnia contra se allegata docuit. Hic autem postquam eum audivit, adversariorum ejus malitiam admirans, ipsum honore maximo dignatus est et cum benevolis litteris in Alexandriam remisit. Erat autem tricesimus annus regni Constantini.

Venerandam igitur diem dedicationis sacrorum lecorum et exaltationis pretiosæ crucis, post regiam dispositionem, statuerunt Patres celebrari quotannis decima quarta die mensis Septembris.

Prima vero synodus trecentorum decem et octo sanctorum ac inspiratorum Patrum in metropoli Nicæna congregatorum, anno regni Constantini vicesimo facta est. Huic præfuerunt Silvestri, senioris Romæ episcopi, legati, Biton et Bientius, presbyteri, Metrophanes Byzanticus, Alexander Alexandriensis, Eustathius Antiochensis, Macarius Jeroso-

των ἁγίων τόπων. Κελεύει οὖν πρῶτον ἐν Τύρῳ συνελθεῖν τὴν σύνοδον καὶ τὰ κατὰ Ἀθανάσιον διασκέψασθαι: καὶ οὕτως: διὰ πάσης διχονοίας ὀρμήσασθαι πάντας εἰς τὴν ἑορτήν. Ἀπέστειλε δὲ καὶ τὸν ἀδελφίτου αὐτοῦ Δαλματίου ἐπόπτην γενέσθαι τῆς συναθροισζομένης συνόδου τὴν κατάστασιν.

(6) Συνελθόντων δὲ τῶν ἐπισκόπων ἐν Τύρῳ, παρῆν σὺν αὐτοῖς καὶ ὁ Ἀλίλας ἐπίσκοπος Μαξιμονῆς, ἄγνωτον παντάσῃ τὰ κατὰ Ἀθανασίου τυρσούμενα. Ὡς δὲ εἰσῆλθεν Ἀθανάσιος εἰς τὸ συνέδριον, περιέστησαν αὐτῷ οἱ κατήγοροι, μὲν γὰρ καὶ βάρεια ἐγκλήματα φέροντες κατ' αὐτοῦ, ἀπερ' ὑπέθετο αὐτοῖς οἱ παρόντες δικασταί, Εὐσεβίους Νικομηδείας, καὶ οἱ περὶ αὐτὸν, ἀλλ' οὐκ ἴσχυσαν ἀποδείξαι, Ἀθανασίου ἀπολογουμένου καὶ ἀράχνης δίκην διασπῶντος: τὰς συκοφαντίας αὐτῶν. Εἰς μανίαν δὲ τραπέντες οἱ κατήγοροι, συνέχον ἅπαν τὸ συνέδριον βωύντες: « Ἄρατε τὸν γόητα: γοητεῖ γὰρ τινι χρησάμενος πάντας ἐφίμωσε. » Καὶ ἐφονεύθη ἂν Ἀθανάσιος, εἰ μὴ ὁ ἀνεψιὸς τοῦ βασιλέως ἐξήγαγεν αὐτὸν διὰ στρατιωτῶν ἐκ τῶν χειρῶν αὐτῶν.